

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2011

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-4 : ACCOUNTANCY-II

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

*Note : Attempt **any four** questions from **Section-A** including question No. 1 which is **compulsory** and both the questions from **Section-B**.*

SECTION - A

1. Attempt **any three** questions from the following : 5+5+5
- (a) What is unrealized profit ? How is it worked out and accounted for ?
 - (b) What are the items shown under the head "Reserves and surpluses" on the liabilities side of a company Balance Sheet ?
 - (c) Describe the rights of a hirer under the hire purchase agreement.
 - (d) Distinguish between fixed and fluctuating capitals.
 - (e) State any five characteristics of a company.

00273

2. Based on the information given, calculate the value of goodwill of a firm. 20
- (a) at 3 years purchase of average profits
 - (b) at 3 years purchase of super profits
 - (c) on the basis of capitalization of super profits, and
 - (d) on the basis of capitalization of average profits.

The relevant information is :

- (i) rate of normal profit is 20%.
- (ii) average capital employed is Rs. 5,00,000.
- (iii) Profits for the last 5 years :

Year	Rs.
2006	80,000
2007	1,00,000
2008	2,00,000
2009	1,50,000
2010	2,70,000

3. A Ltd. issued 10,000 equity shares of Rs. 100 each, payable as follows : 20

On application and allotment Rs. 50 per share

On Ist call Rs. 25 per share

On IInd call Rs. 25 per share

A shareholder holding 400 shares did not pay the second call and shares were forfeited, 300 of which were re-issued as fully paid at Rs. 80 per share. Pass the necessary Journal entries and prepare the Balance Sheet.

4. Ram Singh purchased from Escorts Ltd. a tractor of the cash price Rs. 2,20,000 on hire-purchase system. Rs. 20,000 were paid immediately and the balance to be paid in 4 annual instalments of Rs. 50,000 each with interest at 8% per annum. The depreciation is to be charged at 10% per annum on written down value method. Ram Singh paid two instalments and failed to pay the third instalment. Escorts Ltd. took away the tractor by paying him Rs. 90,000 in cash. Prepare Tractor A/c and Escorts Ltd. A/c in the books of Ram Singh. 20

5. What is 'Ratio Analysis' ? Describe the uses and limitations of ratio analysis. 4+8+8

6. (a) How do you convert net profit into 'cash from operations' for preparing cash flow statement ? Explain with an example. 10, 10
- (b) Explain the concepts of 'cash in-transit' and 'goods in transit', and show as to how are they recorded in the books of the Head Office.

SECTION - B

Attempt both the following questions.

7. Define Auditing. Describe the qualities of a good Auditor. 10

OR

Explain the objectives of vouching.

8. What do you mean by verification of assets ? 15
Distinguish between verification and valuation of assets.

OR

What is meant by internal check ? Describe its advantages and disadvantages.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-4 : लेखाविधि - II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : खण्ड-क में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो जो कि अनिवार्य है, तथा खण्ड-ख के दोनों प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

खण्ड-क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 5+5+5
- अप्राप्त लाभ (unrealised profit) से क्या तात्पर्य है? इस की गणना एवं लेखांकन कैसे किया जाता है?
 - बैलेंस शीट के देयताएं पक्ष में संचय एवं अतिरेक (Reserves and surpluses) शीर्ष के अंतर्गत किन मदों को दिखाया जाता है?
 - अवक्रय करार के अंतर्गत अवक्रेता के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
 - स्थायी पूँजी तथा घटती-बढ़ती पूँजी में अन्तर बताइए।
 - कम्पनी कर्न कोई सी पाँच विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

2. आगे दिए हुए ब्यौरा से निम्नलिखित विधियों से फर्म की ख्याति की गणना कीजिए : 20

- (a) औसत लाभ के तीन वर्षों के क्रय के आधार पर
 - (b) औसत अधिलाभ के तीन वर्षों के क्रय के आधार पर
 - (c) अधिलाभों के पूँजीकरण के आधार पर
 - (d) औसत लाभों के पूँजीकरण के आधार पर
- तत्संगत ब्यौरा है :

- (i) सामान्य लाभ की दर 20% है।
- (ii) औसत पूँजी 5,00,000 रु. है।
- (iii) पिछले पाँच वर्षों के लाभ हैं :

वर्ष	रु.
2006	80,000
2007	1,00,000
2008	2,00,000
2009	1,50,000
2010	2,70,000

3. A लि. ने 100 रु. वाले 10,000 ईक्विटी शेयर निर्गमित किए। इनकी देय राशि निम्नलिखित रूप में है : 20

आवेदन व आबंटन पर	50 रु. प्रति शेयर
पहली मांग पर	25 रु. प्रति शेयर
दूसरी मांग पर	25 रु. प्रति शेयर

एक शेयरधारी, जिस के पास 400 शेयर थे, ने दूसरी मांग की राशि का भुगतान नहीं किया और उसके शेयर जब्त कर लिए गए। इनमें से 300 शेयर 80 रु. प्रति शेयर की दर से पुनः निर्गमित किए गए। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा बैलेंस शीट बनाइए।

4. रामसिंह ने एसकोर्टस लि. से एक ट्रैक्टर 2,20,000 रु. नकद मूल्य वाला, अवक्रय पर खरीदा। 20,000 रु. का तुरन्त भुगतान कर दिया गया। शेष राशि का भुगतान 50,000 रु. वाली चार वार्षिक किश्तों में 8% प्रति वर्ष ब्याज के साथ किया जाना था। मूल्य ह्रास ह्रासित मूल्य विधि के अनुसार 10% प्रति वर्ष की दर से लगाया जाना है। रामसिंह ने दो किश्तों का भुगतान कर दिया लेकिन तीसरी किश्त देने में वह असफल रहा। एसकोर्टस लि. ने 90,000 रु. का भुगतान कर के ट्रैक्टर वापिस ले लिया। रामसिंह की पुस्तकों में ट्रैक्टर खाता तथा एसकोर्टस लि. का खाता तैयार कीजिए। 20
5. अनुपात विश्लेषण से क्या तात्पर्य है? उस के उपयोगों तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए। 4+8+8
6. (a) व्यवसाय के निवल लाभ को 'कामकाज से प्राप्त रोकड़' में कैसे बदला जाता है? एक उदाहरण की सहायता से व्याख्या कीजिए। 10, 10
- (b) 'मार्गस्थ रोकड़' तथा 'मार्गस्थ माल' की संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए; तथा यह बताइए कि मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में इन का लेखा किस प्रकार किया जाता है?

खण्ड-ख

निम्नलिखित दोनों प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

7. अंकेक्षण की परिभाषा कीजिए तथा एक अच्छे अंकेक्षक के गुणों का वर्णन कीजिए। 10

अथवा

प्रमाणन (vouching) के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

8. परिसंपत्तियों के सत्यापन (verification) से आप का क्या अर्थ है? सत्यापन एवं मूल्यांकन (valuation) में अंतर बताइए। 15

अथवा

आंतरिक निरीक्षण से क्या तात्पर्य है? इस के लाभ तथा हानियों का वर्णन कीजिए।
